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WSTEP

Badanie, ktdrego analiza znajduje sie ponizej, probuje odpowiedzie¢ na pytanie, jak wy-
gladato w 2022 r. egzekwowanie przepisdéw dotyczacych ochrony powietrza - uchwaty an-
tysmogowej dla wojewddztwa $laskiego oraz zakazu spalania odpadéw. Jest ono powté-
rzeniem ubiegtorocznego badania przeprowadzonego na mniejszej probie gmin. Pytania
badawcze kierowano do urzedéw gmin, jako jednostek odpowiedzialnych za prowadzenie

kontroli.

Whniosek o dostep do informacji publicznej wystano do wszystkich gmin z wojewddztwa $la-

skiego. Sposrdd 167 gmin odpowiedzi nie udzielita tylko jedna miejscowos¢.
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POROWNANIE GMIN ZE STRAZA
| BEZ STRAZY GMINNE)

W niemal co trzeciej badanej gminie (53) dziata straz miejska lub gminna. W przypadku
o$miu gmin jest to straz miedzygminna, czyli jednostka wspétfinansowana przez sasiadu-

jace ze sobg gminy.

W pozostatych badanych gminach (113) obowiazki w zakresie kontroli przestrzegania sto-
sownych przepiséw petnig urzednicy upowaznieni przez organ ochrony Srodowiska, a wiec
wojta, burmistrza lub prezydenta. Bywajg oni wspierani przez funkcjonariuszy policji, nato-
miast jest to raczej rzadka sytuacja - na taka mozliwo$¢ wskazato tylko nieco ponad 20%

gmin bez strazy.

Sposrdd wszystkich badanych gmin w co piagtej (32) uprawnienia kontrolne posiadajg zaréw-
no straznicy, jak i urzednicy. W takim przypadku ciezar kontroli spoczywa na straznikach,

ktérych z reguty jest znaczenie wiecej, niz upowaznionych urzednikow.

Podobnie jak w ubiegtorocznym badaniu, to obecnos¢ strazy gminnej w najwiekszym

stopniu wptywa na liczbe kontroli, ich skutecznos¢ i karanie sprawcéw wykroczen.

Poréwnanie gmin z/bez strazy gminnej - liczba kontrolujacych i zgtoszen
Liczba gmin

Liczba domow
jednorodzinnych

Liczba upowaznionych
straznikéw lub
urzednikéw

Liczba doméw
jednorodzinnych przypadajaca
najednego upowaznionego

Liczba zgtoszen
podejrzenia wykroczenia

488 I

. Gminy ze strazg ‘ Gminy bez strazy

Zrédto: opracowanie wtasne
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Wykroczenia przeciw jakoSci powietrza sg zdecydowanie cze$ciej zgtaszane w gminach ze
straza. W ogblnej liczbie wszystkich zgtoszeh az 95% miato miejsce w gminach ze straza.
Mozna domniemywad, ze niewielka liczba zgtoszen w gminach bez strazy wynika z braku

wiedzy o tym komu, gdzie i jak zgtaszac podejrzenie popetnienia wykroczenia.

W 46 gminach w 2022 r. nie odnotowano ani jednego zgtoszenia - stanowi to 28% badanych
JST. Dotyczy to niemal wytacznie gmin bez strazy (45). Poréwnujac dane z gmin objetych
badaniem w ubiegtym roku wida¢, ze sytuacja nie zmienita sie: siedem na dziewie¢ gmin bez
zgtoszen w 2021 r. ponownie zadeklarowato, ze nie otrzymuje informacji o spalaniu odpa-
déw itp. wykroczeniach. Sg w tym gronie gminy, w ktorych nie zgtaszano takich wykroczen
rowniez w roku 2020 r., a wiec pie¢ gmin powiatu czestochowskiego (Dabrowa Zielona, Ja-

ndéw, Ktomnice, Kruszyna i Leldw) oraz Porabka z powiatu bielskiego.

Nalezy dodad, ze nie wszystkie jednostki prowadzg statystyki zgtoszen dotyczacych naru-

szen przepiséw ochrony powietrza (Gorzyce, Mikotéw, Ruda Slaska, Ustron).

Poréwnanie gmin z/bez strazy gminnej - efektywnosé kontroli

N, 1o 428

| 3117

Odsetek kontroli _ 16%

stwierdzajacych

wykroczenie - 9%
Odsetek wykroczer [N 35%

ukaranych mandatem . 4%

Liczba kontroli

Odsetek spraw . 3%
skierowanych do sadu . 3%

. Gminy ze straza . Gminy bez strazy

Zrédto: opracowanie wtasne

Gminy ze straza przeprowadzity sze$ciokrotnie wiecej kontroli, s one réwniez skuteczniej-
sze - co szdste takie zdarzenie kofczy sie potwierdzeniem wykroczenia. W gminach bez stra-
zy wykroczenia stwierdza sie dwukrotnie rzadziej. Niepokojace sg dane poréwnawcze dla
gmin, ktére w ubiegtym roku objeto badaniem. Cho¢ w JST ze straza liczba kontroli w 2022 .
wzrosta $rednio dwukrotnie w stosunku do 2021 r., to w gminach bez strazy zmniejszyta

sie az 0 83%.
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Nie wszystkie gminy prowadza statystyki uwzgledniajace typ kontroli (interwencyjna, ru-
tynowa, nastepcza) - w jedenastu badanych jednostkach znana jest tylko ich ogédlna licz-
ba. Dotyczy to np. Rybnika, miasta z najwieksza liczba kontroli. Warto jednak przyjrzeé sie
danym z tych JST, ktére posiadaja takie informacje. Blisko 60% podejmowanych kontroli
ma charakter rutynowy (zaplanowany), przy czym w gminach bez strazy odsetek ten wy-
nosi 74%, a w gminach ze strazg wyraznie mniej, bo 56%. Z kolei kontrole interwencyjne sa
prowadzone czesciej w gminach ze strazg - 37% ogbtu interwencji, w poréwnaniu do 24%
w gminach pozbawionych strazy. Pokazuje to role instytucji strazy gminnej jako adresata

zgtoszen o podejrzeniu popetnienia wykroczenia.

Poréwnanie liczby stwierdzonych wykroczen z danymi o natozeniu mandatu lub skierowa-
niu sprawy do sgdu wskazuje na duza pobtazliwos¢ organéw odpowiedzialnych za ochro-
ne Srodowiska. Zaledwie co trzecie wykroczenie polegajace na spalaniu odpaddéw lub na-
ruszeniu uchwaty antysmogowej zostato ukarane mandatem. W ubiegtorocznym badaniu
odsetek ten byt ponad dwukrotnie wiekszy, wynoszac 72%. W 2022 r. w gminach, w ktorych

przeprowadzono oba badania, wskaznik ten spadt do 31%.

To, kto prowadzi kontrole, decyduje o prawdopodobienstwie natozenia sankcji za wykrocze-
nie. Jesli jest to straz, wtedy 34% wykroczen konczy sie mandatem. Dodatkowo zdarza sie,

ze sporadycznie sprawy sa kierowane do sadu (3%).
Poréwnanie gmin z/bez strazy gminnej - postepowania mandatowe i sadowe

Liczba wystawionych - 1091
mandatéw ‘ 10

Liczba spraw I 82
skierowanych do sadu ‘ 9

Co ktérego domu dotyczy
postepowanie wynikajace

zwykroczenia R 16069

Srednia liczba mandatéw | 22,1
i spraw sagdowych na gmine 0,2

Wartos¢ mandatéw | — 225680zt

ogétem | 2500zt

. . ., 207 zt
Srednia warto$¢ mandatu
| 250zt

. Gminy ze straza . Gminy bez strazy

Zrédto: opracowanie wtasne
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Urzednicy nie moga naktada¢ mandatéw, maja jednak mozliwos¢ skierowania wniosku
o ukaranie do sadu. Taka mozliwo$¢ wykorzystano jednak w zaledwie 9 sprawach. Dodajac
do tego wnioski o ukaranie kierowane do sadéw przez straznikéw (tacznie 82 sprawy) stano-

wi to 3% stwierdzonych wykroczen.

Podsumowujac - tylko co trzecie ujawnione w wojewddztwie Slaskim w 2022 r. wykrocze-
nie polegajace na tamaniu postanowien uchwaty antysmogowej lub zakazu spalania odpa-
dow zostato ukarane. Niestety, w gminach bez strazy 93% sprawcow wykroczen pozostaje

bezkarnych.

Najwazniejszy wniosek dotyczacy podejScia do przepiséw chroniacych powietrze
brzmi: w gminach bez strazy nie sa one egzekwowane. Przy 269 wykroczeniach kon-
sekwencje wyciagnieto zaledwie w odniesieniu do dziewietnastu sprawcow (dziesieé
mandatéw i dziewieé spraw sadowych). Biorgc pod uwage liczbe budynkéw jednorodzin-
nych oznacza to, ze mandat lub postepowanie sagdowe sg stosowane raz na 16 tys. budyn-
kow. Dla poréwnania: w gminach ze strazami sankcje za wykroczenia dotykaja Srednio jeden

na 275 budynkdw.

Cho¢ wysoko$¢ mandatu moze wynosi¢ nawet 500 zt, to rzadko zdarzaja sie takie kary.
Srednia wysoko$é mandatu to 207 zt. Grzywny naktadane przez sady sg wyzsze - na 72 ta-
kie przypadki $rednio byto to 480 zt, cho¢ przyktadowo Srednia dla grzywien wymierzanych

sprawcom wykroczen w Gliwicach to 786 zt.

Efektywno$¢ kontroli jest zalezna takze od warunkdéw, w jakich jest prowadzona. W dwu-
dziestu trzech gminach bez strazy kontrole sa prowadzone w asyscie policji (20% badanych
gmin). Moze to decydowac o skutecznosci kontroli i wptywaé na ujawnienie wykroczenia, ze
wzgledu na wiekszy respekt, jaki wywotuje umundurowany funkcjonariusz. Za takim wnio-
skiem wydaje sie przemawiac fakt, ze w gminach bez strazy, gdzie kontrole sa prowadzone

w asyscie policji, wykroczenia sa stwierdzane niemal dwukrotnie czesciej (17%).

Drugim waznym warunkiem powodzenia kontroli jest mozliwo$¢ prowadzenia jej poza go-
dzinami pracy urzedu, zwtaszcza w godzinach wieczornych, kiedy najczesciej dochodzi do
wykroczen zwigzanych z ochrona powietrza. Deklaruje to tylko 40 gmin bez strazy (35%).
W efekcie, w dwdch na trzech gminach bez strazy przytapanie sprawcy wykroczenia na go-

racym uczynku jest praktycznie niemozliwe.
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POROWNANIE POWIATOW

Co trzecia gmina w woj. $laskim posiada straz. Trzeba jednak uwzgledni¢ specyfike woje-
wodztwa, w ktérym znajduje sie az 19 miast na prawach powiatu, z ktérych tylko jedno nie
posiada strazy (Zory). Pomijajac miasta na prawach powiatu, odsetek gmin ze straza spa-
da do 21%.

Widoczna jest tez regionalna specyfika. Najmniej gmin ze straza znajduje sie na pétnocy wo-
jewddztwa - tylko 3 z 40 gmin powiatdéw czestochowskiego, ktobuckiego, myszkowskiego
i zawiercianskiego posiada straz (8%). Co istotne, w powiatach czestochowskim (16 gmin)
i ktobuckim (9 gmin) zadna gmina nie ma strazy. Na potudniu niemal co pigta gmina w po-
wiatach bielskim, cieszynskim i zywieckim korzysta z pomocy straznikéw. Stosunkowo naj-
lepsza sytuacja panuje w zachodniej czeSci wojewddztwa (powiaty raciborski, rybnicki i wo-

dzistawski), gdzie odsetek gmin ze straza to 55%.

Ponownie uwidacznia sie zaleta posiadania strazy: w miastach na prawach powiatu, ktére
niemal bez wyjatku maja straz, obcigzenie kontrolami jest dwukrotnie mniejsze niz w powia-

tach ziemskich, w ktérych wiekszo$¢ gmin strazy nie posiada.
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Analizujac ilos¢ domdéw przypadajacych na jednego kontrolujgcego mozna zauwazyé, ze
w powiatach ziemskich jest ona $rednio dwa razy wyzsza niz w grodzkich (odpowiednio
539 budynkéw na kontrolujacego wobec 289). Sposréd powiatow ziemskich w najtrudniej-
szej sytuacji sg kontrolerzy w powiecie czestochowskim - 950 budynkéw na urzednika. Naj-
mniej nieruchomosci do skontrolowania przypada na upowaznionych w powiecie racibor-
skim - 241 budynkow.

Najmniej obcigzeni sg straznicy kontrolujacy przepisy w Bytomiu (67 budynkdw jednoro-
dzinnych na straznika), Swietochtowicach (68) i Chorzowie (70). Trzeba jednak przypomnieé,
Ze sg to miasta z duzym udziatem nieruchomosci wielorodzinnych. Wsréd miast na prawach
powiatu duZze obcigzenie przypada na kontrolujgcych z Zor (627), Rybnika (540) i Piekar
Slaskich (503).

Poréwnanie powiatéw - liczba kontrolujacych

Liczba domow

Liczbaoséb | jednorodzinnych

Odsetek gmin upowaznionych przypadajaca

Liczba doméw ze straza do prowadzenia najednego

Lp. | Powiat jednorodzinnych miejska/gminng kontroli kontrolera
1 powiat czestochowski 41780 0% 44 950
2 powiat myszkowski 19752 40% 26 760
3 powiat zywiecki 44295 7% 59 751
4 powiat bielski 41533 20% 58 716
5 powiat ktobucki 24173 0% 34 711
6 powiat pszczynski 22724 17% 32 710
7 powiat zawiercianski 28 165 10% 43 655
8 | Zory 6900 0% 11 627
9 Rybnik 19430 100% 36 540
10 | powiat tarnogorski 27586 22% 54 511
11 | Piekary Slaskie 5032 100% 10 503
12 | powiat rybnicki 16088 80% 33 488
13 | Mystowice 73893 100% 18 439
14 | powiat lubliniecki 17 576 13% 41 429
15 | powiat bedzinski 26205 38% 62 423
16 | powiat gliwicki 19043 25% 46 414
17 | Katowice 13961 100% 34 411
18 | powiat bierurisko-ledzinski 12196 40% 30 407
19 | Dabrowa Gérnicza 12 747 100% 33 386
20 | Jaworzno 12597 100% 33 382
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Lp.

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

88

34

85

36

Powiat

powiat cieszynski
Bielsko-Biata

powiat wodzistawski
Czestochowa

powiat mikotowski
Zabrze
Jastrzebie-Zdréj
powiat raciborski
Sosnowiec

Tychy

Gliwice

Ruda Slaska
Siemianowice Slaskie
Chorzéw
Swietochtowice

Bytom

Zrédto: opracowanie wtasne

Liczba doméw
jednorodzinnych

38919
19981
29 897
22739
19281
6828
7234
17797
9999
8541
10942
7012
2097
1758
1161

4264
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Odsetek gmin
ze straza
miejska/gminna

33%
100%

56%
100%

40%
100%
100%

38%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

Liczba oséb
upowaznionych
do prowadzenia

kontroli

109
57
87
70
63
24
30
74
42
4
82
61
19
25
17

64
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Liczba doméw
jednorodzinnych
przypadajaca
najednego
kontrolera

357
351
344
325
306
285
241
241
238
208
133
115
110

70

68

67



LICZBA KONTROLI

Najwiecej kontroli w 2022 r. przeprowadzono w Rybniku - 3905. Warto przypomnie¢,
ze rowniez w ubiegtym roku to w Rybniku odbyto sie najwigcej interwencji. Drugi pod
tym wzgledem jest powiat wodzistawski z wynikiem 1581 kontroli, nieznacznie wy-

przedzajacy Gliwice (1479 kontroli).

Bardziej miarodajnym wskaznikiem ilosci kontroli jest jednak odniesienie ich do ogblnej
liczby budynkéw jednorodzinnych. W takim ujeciu najwieksza intensywno$¢ kontroli ma
miejsce w Chorzowie, gdzie co drugi budynek jednorodzinny zostat skontrolowany. Nastep-
ny w kolejnosci jest Rybnik, gdzie skontrolowano co piata nieruchomos$é. Wysoko w zesta-
wieniu sg rowniez Gliwice (14 budynkéw skontrolowanych na 100), Jastrzebie-Zdréj (13),
Swietochtowice i powiat bieruAsko-ledzifski (po 11). Najgorzej pod tym wzgledem wypada
- jak przed rokiem - powiat czestochowski (zaledwie 0,6 kontroli na 100 budynkdw), co jest
jeszcze gorszym wynikiem, nizw 2021r. (0,8). Rownie Zle wyglada sytuacja w innym powiecie
z pétnocy wojewddztwa, to jest w powiecie ktobuckim (0,6) a takze w powiecie zywieckim
(1,0). Sposrdd miast na prawach powiatu najmniej kontroli w odniesieniu do liczby budyn-

kéw przeprowadzono w Zorach (1,3) i Bielsku-Biatej (1,4).
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Porownanie powiatow - liczba kontroli w latach 2021 - 2022 .

Liczba kontroli na 100 doméw

Lp. | Powiat Liczba kontroli Wzrost/spadek jednorodzinnych

2022 2021 2022 2021
1 | Chorzéw 865 - 49,2 -
2 Rybnik 3905 979 299% 20,1 5,2
3 | Gliwice 1479 529 180% 13,5 5,0
4 | Jastrzebie-Zdréj 957 - 13,2 -
5 | Swietochtowice 130 99 31% 11,2 10,1
6 | bierunsko-ledzinski 1356 - 11,1 -
7 | Siemianowice $laskie 218 - 10,4 -
8 | RudaSlaska 562 - 8,0 -
9 Tychy 486 - 5,7 -
10 | Katowice 753 470 60% 5,4 3,5
11 | wodzistawski 1581 - 5,3 -
12 | Piekary $laskie 245 322 -24% 4,9 6,6
13 | Czestochowa 1054 554 90% 4,6 2,5
14 | Mystowice 358 218 64% 4,5 3,0
15 | Zabrze 276 - 4,0 -
16 | Jaworzno 411 497 -17% 3,3 4,1
17 | rybnicki 516 464 11% 3,2 4,0
18 | Sosnowiec 305 438 -30% 3,1 4,5
19 | myszkowski 536 - 2,7 -
20 | Dabrowa Gérnicza 333 - 2,6 -
21 | gliwicki 442 277 60% 2,3 1,5
22 | Bytom 98 - 2,3 -
23 | bedzinski 540 - 2,1 -
24 | lubliniecki 357 - 2,0 -
25 | zawiercianski 564 - 2,0 -
26 | bielski 825 780 6% 2,0 2,0
27 | raciborski 349 - 2,0 -
28 | cieszynski 725 - 1,9 -
29 | pszczynski 419 863 -51% 1,8 3,0
30 | mikotowski 346 - 1,8 -
31 | Bielsko-Biata 287 533 -46% 1,4 2,9
32 | Zory 92 240 -62% 1,3 3,8
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Liczba kontroli na 100 doméw
Lp. | Powiat Liczba kontroli Wzrost/spadek jednorodzinnych
2022 2021 2022 2021
33 | tarnogbrski 362 - 1,3 -
34 | zywiecki 434 - 1,0 -
35 | ktobucki 145 - 0,6 -
36 | czestochowski 234 315 -26% 0,6 0,8

Zrédto: opracowanie wtasne

Ilos$¢ kontroli w wiekszosci powiatoéw objetych takze poprzednim badaniem (w 2021 r.) zwigk-
szyta sie. Liderem jest tu Rybnik, gdzie przeprowadzono czterokrotnie wiecej kontroli. Rbwniez
Gliwice znaczaco poprawity wynik - az 0 180% i Czestochowa - 0 90%. Wiecej kontroli przepro-
wadzaja réwniez Mystowice (64%), a takze Katowice i powiat gliwicki (60%). Na drugim biegu-

nie znajduja sie Zory (spadek o 62%), powiat pszczyriski (-51%) i Bielsko-Biata (-46%).

Jesli ograniczy¢ analize tylko do gmin bez strazy statystyki dla 2022 w poréwnaniu z po-
przednim rokiem nie sg optymistyczne. Liczba zgtoszen jest nieznacznie mniejsza, nato-

miast przeprowadzono $rednio az dwukrotnie mniej kontroli.

Gminy bez strazy - liczba zgtoszen i kontroli w latach 2021 - 2022 .

ticzba sgtoszert - T S 2021
Wl 16 ]
popetnienia wykroczenia 2022

-a% ] Réznica
Liczba kontroli 1779 2021
972 2022
Rtnica
—wiym kontroli - | 7 S 2021
nterwencyinveh - T U 2022
Retnica
w tym kontroli 1407 2021
| h
planowyc 728 2022
Réznica

Zrédto: opracowanie wtasne
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EFEKTYWNOSC KONTROLI

W 2022 r. to w powiatach grodzkich nieco czesciej stwierdzano wykroczenie przeciw
ochronie powietrza - 18% kontroli potwierdzato tamanie prawa. Tymczasem w po-
wiatach ziemskich odsetek ten wynosit 17%. Nie ma takze znaczacej réznicy miedzy
powiatami, jesli chodzi o rodzaj stwierdzanego wykroczenia. W powiatach grodzkich nie-
znacznie czesciej wykrywano tamanie przepiséw uchwaty antysmogowej (63% wszystkich
naruszen), niz w ziemskich (59%). Wyraznie rozni sie jednak wykrywalno$¢ miedzy gminami,
jesliuwzglednié fakt posiadania strazy. W gminach bez strazy 91% stwierdzanych wykroczen
dotyczy tamania uchwaty, tylko 9% to przypadki spalania odpadéw. W gminach ze straza
proporcje sg znacznie bardziej wyréwnane: 59% naruszen dotyczy uchwaty, 41% - spalania

odpadow.

Poszczegblne powiaty réznig sie znaczaco miedzy soba, jesli analizowaé wykrywalnos¢.
Najwyzszym wskaznikiem kontroli potwierdzajacych wykroczenie legitymuje sie powiat
myszkowski: 64% kontroli stwierdzato tamanie przepisdw. Tak wysoka pozycje powiat za-
wdziecza jednak wytacznie miastu Myszkéw, w ktérym miat miejsce blisko co czwarty wy-
kryty w woj. $laskim przypadek spalania odpadéw. Kolejne miejsca zajmujg dwa miasta na
prawach powiatu: Bielsko-Biata (49%) i Bytom (40%). Co interesujace, oba miasta jednocze-
$nie znajduja sie na koAcu zestawienia powiatow grodzkich pod wzgledem liczby kontroli na

100 budynkéw jednorodzinnych.

Najnizsza wykrywalno$¢ dotyczy Chorzowa, powiatdéw bierunisko-ledzifnskiego, ktobuckie-

go, pszczynskiego i zywieckiego - po 6%.

Odrebnym przypadkiem jest sytuacja Rybnika. W 2022 r. w mieScie przeprowadzono az
3905 kontroli, podczas ktérych odkryto 434 naruszenia uchwaty antysmogowej. Oznacza
to, ze co piate wykroczenie w wojewodztwie, polegajace na stosowaniu kotta lub pali-
wa niezgodnego z uchwata, zostato stwierdzone w Rybniku. Jest to kolejny dowdod kon-
sekwentnej polityki tego miasta dotyczacej ochrony czystego powietrza. Dla poréwnania,
drugie pod tym wzgledem miasto, Czestochowa, stwierdzito 155 przypadkéw tamania po-

stanowien uchwaty antysmogowej.

Najdobitniej powazny stosunek wtadz lokalnych do egzekwowania przepiséw antysmogo-
wych pokazuje jednak stosowanie sankcji. W powiatach ziemskich mandat jest nakta-
dany tylko w 29% wykroczen, a wiec znacznie rzadziej, niz w powiatach grodzkich,
gdzie potowa stwierdzonych przypadkow ztamania prawa jest ukarana w ten sposéb.

Najgorzej pod tym wzgledem wypada potnoc wojewddztwa, gdzie niemal nie naktada sie

17

JAK DZIALA KONTROLA PALENISK W WOJEWODZTWIE SLASKIM



mandatow na sprawcéw wykroczen. W powiecie czestochowskim i ktobuckim nie zastoso-
wano ani razu tego Srodka egzekwowania, w myszkowskim w 2% wykroczen, a w zawier-
cianskim - w 5%. Roéwnie niski wskaznik sankcji dotyczy powiatu mikotowskiego (5%). Dla
poréwnania: najmniejsze szanse unikniecia mandatu maja sprawcy wykroczen w powiatach
bierunsko-ledzinskim (78% ukaranych) i zywieckim (75%). Analiza danych wskazuje jednak,
Ze za tak wysoka pozycje odpowiadajg wytgcznie miasta powiatowe: Zywiec i Bierur. Na
podstawie sytuacji w powiatach ziemskich mozna wiec potwierdzié, ze stosowanie mandatu

jest silnie zalezne od funkcjonowania strazy.

Brak mozliwosci naktadania mandatu nie oznacza, ze w gminach bez strazy stosuje sie inny
Srodek, jakim jest skierowanie wniosku do sadu. W powiatach ziemskich zaledwie 1% wykro-
czen spotkato sie z takg konsekwencja. Trzeba dodad, ze w liczbach bezwzglednych oznacza

to zaledwie 24 sprawy na 147 badanych gmin z powiatéw ziemskich.

W miastach na prawach powiatu ukaranie mandatem lub skierowanie sprawy do
sadu spotyka sprawcow 45% wykroczen. Nie jest to wiec poziom pozwalajacy méwié
o nieuchronnosci sankcji za zatruwanie powietrza. Jedynie w Bytomiu i w Sosnowcu kazdy
przypadek wykroczenia koriczyt sie mandatem lub skierowaniem sprawy do sadu. Z drugiej
strony Czestochowa w zasadzie odstgpita od karania, skoro sankcjami kofczy sie zaledwie
1% wykroczen. Podobna praktyke odstepowania od karania wskazuje statystyka dla Jastrze-
bia-Zdroju (2%). W kilku powiatach grodzkich zastosowanie majg réwniez wnioski o ukara-
nie do sadu. Dotyczy to przede wszystkim Zor, gdzie brak strazy miejskiej (27% spraw) oraz

Gliwic (16% spraw, ale najwiecej w liczbach bezwzglednych, bo az 17).

Poréwnanie powiatéw - efektywnos¢ kontroli w 2022 .

= = =
A 5z s 2
= < v v

s | g% | g&. Sc2ed | B K

c c Yo N YO X V35 g o N €

S e c.8c °os 2> 22z " w £ s

89 | T | 535 =5Ecs =382 z 5

58 | $83 | 855 | $8£5% | wEE s 3

s o 2o s 8 5T LE88 0= 29S8 c 3

a = .2 = a T - @ ©'S T = ‘_,g'c _c'c

SE | #5E|Dsg% | fS852f| F2s S &
Lp. | Powiat 32 | obhs | SEVT oREV & = cE w E
1 Bytom 39 40% 39 100% 13 400,00 zt 343,59 zt
2 Sosnowiec 29 10% 31 100% 7900,00 zt 282,14 zt
3 Chorzéw 53 6% 47 89% 9600,00 zt 204,26 zt
4 bierurisko-ledzinski 81 6% 66 81% 12 200,00 zt 193,65 zt
5 zywiecki 24 6% 19 79% 1420,00 zt 78,89 zt
6 Piekary Slaskie 70 29% 55 79% 6 850,00 zt 126,85 zt
7 Bielsko-Biata 140 49% 106 76% 10 310,00 zt 97,26 zt
8 Ruda Slqska 68 12% 50 4% 9550,00 zt 191,00 zt
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Lp.

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Powiat
Swietochtowice
Zabrze

Katowice
bedzinski
Gliwice
cieszynski
Mystowice
Siemianowice Slaskie
lubliniecki
Dabrowa Gérnicza
pszczyriski
tarnogorski
wodzistawski
Rybnik

bielski
Jaworzno

Zory

gliwicki

rybnicki

Tychy

raciborski
ktobucki
zawiercianski
mikotowski
Jastrzebie-zdréj
myszkowski
Czestochowa

czestochowski

Zrédto: opracowanie wtasne

Liczba ujawnionych

wykroczen

N
o

N
x

60

117

109

120

50

31

87

67

26

83

278

447

109

102

26

66

115

44

68

57

38

83

341

217
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stwierdzajacych

Odsetek kontroli
wykroczenie

20%
16%
8%
22%
7%
17%
14%
14%
24%
20%
6%
23%
18%
11%
13%
25%
28%
15%
22%
9%
19%
6%
10%
11%
9%
64%
21%

16%

Liczba natozonych
mandatéw i spraw
skierowanych

do sadu

=
©

32

39

73

52

57

23

14

32

24

28

92

141

33

30

14

23

10

19

Odsetek wykroczen
zakonczonych

mandatem lub
skierowaniem

73%
71%
65%
62%
48%
48%
46%
45%
37%
36%
35%
34%
33%
32%
30%
29%
27%
21%
20%
16%
15%
13%
9%
5%
2%
2%
1%

0%

sprawy do sadu

Py

Wartosé wszystkich
mandatow

natozonych

2600,00 zt
3350,00 zt
5000,00 zt
24900,00 zt
6 650,00 zt
7100,00 zt
2 350,00 zt
1500,00 zt
4700,00 zt
4350,00 zt
770,00 zt
2400,00 zt
15 550,00 zt
52 000,00 zt
5050,00 zt
6 550,00 zt
b.d.
2250,00 zt
1600,00 zt
1850,00 zt
1800,00 zt
-zt
1480,00 zt
1000,00 zt
300,00 zt
1700,00 zt
150,00 zt

-zt

Srednia wartosé
mandatu

136,84 zt
104,69 zt
131,58 zt
355,71 z¢
190,00 zt
131,48 zt
106,82 zt
115,38 zt
146,88 zt
181,25 z¢
85,56 zt
88,89 zt
172,78 ¢
485,98 zt
187,04 zt
218,33zt
b.d.
173,08 zt
72,73zt
308,33zt
180,00 zt
nd.
493,33 z¢
500,00 zt
150,00 zt
242,86 zt
75,00 zt

nd.






DODATKOWE CZYNNOSCI KONTROLNE

Kontrolujacy rzadko wykorzystujg pobieranie probek popiotu z paleniska, sprawdzenie do-
kumentacji dotyczacej jakosci wegla czy zbadanie wilgotnosci drewna. Sytuacja nie rozni sie

wiec od tej, stwierdzonej w ubiegtorocznym badaniu.

Pobér probek popiotu jest stosowany wyjagtkowo rzadko, bo dotyczy $rednio tylko jednej
na 100 kontroli. W catym wojewddztwie zaledwie 121 razy kontrolujacy zdecydowali sie
sprawdzi¢ popidt. Sytuacja nie ulegta wiec zmianie w poréwnaniu do 2021 r. Réznice miedzy
powiatami ziemskimi i grodzkimi sg pomijalne. Trudno tez méwi¢ o regionalnym zréznico-
waniu powiatéw, skoro badanie popiotu jest tak rzadko stosowane. Podobnie jak w ubie-
gtym roku wyréznia sie Sosnowiec, w ktérym straz miejska pobrata probki 23 razy. Réwniez
Gliwice odznaczaja sie na tle innych gmin (19 prébek). W 15 powiatach nie znalazta sie ani

jedna gmina (na tacznie 84), w ktérej cho¢ raz sprawdzono prébki popiotu.

Lepiej wyglada sprawdzanie zgodnosci stosowanego wegla zwymogami rozporzadzenia do-
tyczacego jakosci paliw statych. Tu zaznacza sie réznica miedzy powiatami, gdyz znacznie
czesciej ta procedura jest stosowana w miastach na prawach powiatu (36% kontroli), ani-
zeli w ziemskich (19%). Na uwage zastuguje dziatalno$é strazy miejskich w Rudzie Slaskiej,
Sosnowcu i Swietochtowicach, gdzie podczas kazdej kontroli uzytkownik instalacji jest
proszony o okazanie $wiadectwa jakosci wegla. Warto dodaé, ze w przypadku tych miast
mowa jest o kilkuset kontrolach rocznie. Z drugiej strony mamy powiaty i miasta, gdzie
tego prostego i darmowego narzedzia kontrole zupetnie nie wykorzystuja. Dotyczy to za-
réwno duzych miast (powiatéw grodzkich: Czestochowa, Gliwice, Mystowice, Piekary Sla-
skie, Siemianowice Slaskie), jak i niewielkich miejscowoéci. Bioragc pod uwage skale kontroli
w miastach, ktdre nie maja problemu z badaniem Swiadectw jakosci wegla, mozna odrzucic¢
argument o czasochtonnosci sprawdzania tego dokumentu. Ciekawy jest przypadek Cze-
stochowy i powiatu czestochowskiego. W powiecie grodzkim nie zbadano ani razu jakosci
wegla, w powiecie ziemskim - dotyczy to 41% kontroli. Dla przypomnienia - w powiecie cze-

stochowskim w zadnej gminie nie dziata straz.

Mimo, ze badanie wilgotnosci drewna nie jest wymagajaca, kosztowng ani czasochtonng
czynnoscia, popularno$¢ tego narzedzia kontroli jest niemal tak staba, jak pobierania pro-
bek popiotu. Ogdtem badania wilgotnosci biomasy nie przeprowadza sie w ponad potowie
powiatow w wojewddztwie. Rdznica miedzy typami powiatdw jest niewielka: wilgotnosé

sprawdza sie podczas 2% kontroli w gminach powiatéw ziemskich i ponizej 1% kontroli
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w miastach na prawach powiatu. Najczesciej podejmuja sie tego kontrolujacy w Bytomiu

(29% kontroli), powiacie tarnogdrskim (21%) i myszkowskim (12%).

Poréwnanie powiatéw - dodatkowe czynnosci kontrolne w 2022 r.

b o

88 | 228 | §5f | gzt | &% 8%

. A 888 88% | 3535% 8= 5%

Lp. | Powiat dJ o oasg a3 .8 O wws.8 a3 O w3
1 | bedzinski 10 2% 55 10% 10 2%
2 bielski 0 0% 184 22% 0 0%
3 | bierunsko-ledzinski 5 0% 96 7% 7 1%
4 cieszynski 3 0% 157 22% 10 1%
5 czestochowski 0 0% 95 41% 7 3%
6 gliwicki 6 1% 55 12% 2 0%
7 ktobucki 3 2% 65 45% 0 0%
8 lubliniecki 0 0% 235 66% 37 10%
9 mikotowski 4 1% 45 13% 0 0%
10 | myszkowski 0 0% 42 8% 62 12%
11 | pszczynski 0 0% 63 15% 0 0%
12 | raciborski 0 0% 46 13% 0 0%
13 | rybnicki 1 0% 9 2% 0 0%
14 | tarnogorski 0 0% 112 31% 76 21%
15 | wodzistawski 9 1% 139 9% 0 0%
16 | zawiercianski 2 0% 8 1% 0 0%
17 | zywiecki 0 0% 18 4% 0 0%
18 | Bielsko-Biata 1 0% 167 58% 6 2%
19 | Bytom 0 0% 1 1% 28 29%
20 | Chorzéw 0 0% b.d. b.d. b.d. b.d.
21 | Czestochowa 0 0% 0 0% 0 0%
22 | Dabrowa Gdrnicza 1 0% 92 28% 1 0%
23 | Gliwice 19 1% 0 0% 58 4%
24 | Jastrzebie-zZdrdj 2 0% 778 81% 0 0%
25 | Jaworzno 7 2% 129 31% 0 0%
26 | Katowice 0 0% 382 51% 10 1%
27 | Mystowice 0 0% 0 0% 0 0%
28 | Piekary Slaskie 0 0% 0 0% 0 0%
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Lp.

29

30

31

32

33

34

35

36

Powiat

Ruda Slaska

Rybnik
Siemianowice Slaskie
Sosnowiec
Swietochtowice
Tychy

Zabrze

Zory

Zrédto: opracowanie wtasne

Liczba pobranych
probek popiotu

[

©
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Odsetek kontroli
pobierajacych

0%
0%
8%
4%
1%
0%

3%

probki popiotu

23

Liczba kontroli
dokumentacji

jakosci wegla

562

305

130

b.d.
11

18

Odsetek kontroli

sprawdzajacych
dokumentacje
jakosci wegla

100%
b.d.
0%

100%

100%
b.d.
4%

20%

Liczba kontroli
wilgotnosci drewna

Odsetek kontroli

sprawdzajacych
wilgotno$é biomasy

T o
a 3

0%
0%
0%
b.d.
0%

1%



OBCIAZENIE KONTROLUJACYCH

Kazdy kontrolujacy przeprowadzit $rednio 14 kontroli w 2022 r. Generalnie w gminach ze
strazg obcigzenie osoby kontrolujgcej jest dwukrotnie wieksze - prowadzita ona $rednio
17 kontroli w 2022 r. w poréwnaniu do kontrolera w gminach bez strazy (sze$¢ kontroli). Naj-
bardziej obcigzeni byli straznicy w Rybniku - kazdy z nich przecietnie skontrolowat 108 nie-
ruchomosci. Mniej kontroli przeprowadzali kontrolerzy w powiecie bierurisko-ledzinskim
(45), Chorzowie (35) i Jastrzebiu-Zdroju (32). Z kolei najmniej kontroli przypadato na upo-
waznionych do ich prowadzenia w Bytomiu (mniej niz dwie kontrole) oraz w powiatach kto-

buckim i raciborskim (ponizej pieciu).

Przyjmujac, ze sezon grzewczy trwa okoto 100 dni, mozna réwniez ocenid, ile kontroli tygo-
dniowo oznaczato to dla straznikdw i urzednikéw. Dla najbardziej zapracowanych, a wiec
w Rybniku, to kwestia prawie o$miu kontroli tygodniowo. Kontrolujgcy w powiecie bierun-
sko-ledzinskim przeprowadzali co najmniej trzy kontrole tygodniowo, a w Chorzowie i By-
tomiu co najmniej dwie kontrole tygodniowo. Z kolei statystycznie najrzadziej w kontrolach

brali udziat straznicy w Bytomiu - Srednio raz na 10 tygodni.

Jesli przyjrze sie obcigzeniu kontrolujacych na poziomie poszczegblnych gmin, to najwiecej
kontroli przypada na straznikow w Wilkowicach (powiat bielski) - az 130 kontroli na oso-
be, co oznacza $rednio dziewie¢ kontroli tygodniowo. Wysoko w takim rankingu sa réwniez

urzednicy z tazisk Gérnych (69 kontroli) oraz kontrolujacy z Bierunia (63 kontrole).

Poréwnanie powiatéw - obcigzenie kontrolujacych w 2022 r.

3 Srednia liczba kontroli na tydzien
Srednia liczba kontroli wykonana przez jednego kontrolera
wykonana przez (przy zatozeniu 100 dni roboczych
Lp. | Powiat jednego kontrolera W sezonie grzewczym)
1 Rybnik 108,5 7,6
2 powiat bierunsko-ledzinski 45,2 3,2
3 | Chorzéw 34,6 2,4
4 Jastrzebie-Zdréj 31,9 2,2
5 | Piekary Slaskie 24,5 1,7
6 Katowice 22,1 1,6
7 powiat myszkowski 20,6 1,4
8 Mystowice 19,9 1,4
9 powiat wodzistawski 18,2 1,3
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. $rednia liczba kontroli na tydzien
Srednia liczba kontroli wykonana przez jednego kontrolera
wykonana przez (przy zatozeniu 100 dni roboczych

Lp. | Powiat jednego kontrolera W sezonie grzewczym)
10 | Gliwice 18,0 1,3

11 | powiat rybnicki 15,6 1,1

12 | Czestochowa 15,1 1,1

13 | powiat bielski 14,2 1,0

14 | powiat zawiercianski 13,1 0,9

15 | powiat pszczynski 13,1 0,9

16 | Jaworzno 12,5 0,9

17 | Tychy 11,9 0,8

18 | Zabrze 11,5 0,8

19 | Siemianowice Slaskie 11,5 0,8

20 | Dabrowa Gérnicza 10,1 0,7

21 | powiat gliwicki 9,6 0,7

22 | Ruda Slaska 9,2 0,6

23 | powiat bedzinski 8,7 0,6

24 | powiat lubliniecki 8,7 0,6

25 | Zory 8,4 0,6

26 | Swietochtowice 76 0,5

27 | powiat zywiecki 7,4 0,5

28 | Sosnowiec 7,3 0,5

29 | powiat tarnogorski 6,7 0,5

30 | powiat cieszynski 6,7 0,5

31 | powiat mikotowski 5,5 0,4

32 | powiat czestochowski 5,3 0,4

33 | Bielsko-Biata 5,0 0,4

34 | powiat raciborski 47 0,3

35 | powiat klobucki 4,3 0,3

36 | Bytom 1,5 0,1

Zrédto: opracowanie wtasne
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WPLYW PROGRAMU OCHRONY POWIETRZA
NA KONTROLE PALENISK

Program ochrony powietrza (POP) dla wojewddztwa $laskiego naktada na gminy obowigzek
prowadzenia minimalnej liczby kontroli w ramach dziatan naprawczych. Analiza odpowiedzi
gmin pokazuje, ze nadal nie wszystkie realizujg standard minimum w zakresie kontroli. Po-
dobnie, jak w ubiegtym badaniu, sa to bez wyjatku gminy pozbawione strazy. W dziewieciu
gminach nie przeprowadzono tylu kontroli, ile wymaga POP (Jele$nia, Radziechowy-Wieprz
i Ujsoty z zywieckiego, tazy i Pilica z zawiercianskiego, Redziny z czestochowskiego, Pietro-
wice Wielkie z raciborskiego, Ozarowice z tarnogérskiego i Marklowice z wodzistawskiego).
Co gorsze, w trzech gminach nie odbyta sie ani jedna kontrola. Sytuacja taka dotyczy gmin

Ozarowice, tazy i Ujsoty.

Poréwnanie liczby kontroli w 2022 r. zwymogami Programu ochrony powietrza

s | 2%

E | s3Ez 5 < s
Lp. Gmina Powiat 2] =x3¢c o x 3 x 4
1. Bedzin bedziriski tak 20 1445% 289
2. Bobrowniki bedzinski 10 200% 20
3. Czeladz bedzinski tak 10 640% 64
4, Mierzecice bedzinski 10 130% 13
5. Psary bedzinski 10 220% 22
6. Siewierz bedzinski 10 300% 30
7. Stawkow bedzinski tak 10 920% 92
8. Wojkowice bedzinski 10 100% 10
9. Bielsko-Biata Bielsko-Biata tak 50 574% 287 533
10. Bestwina bielski 10 420% 42 92
11. Buczkowice bielski 10 190% 19 13
12. Czechowice-Dziedzice bielski tak 10 2700% 270 266
13. Jasienica bielski 10 470% 47 60
14. Jaworze bielski 10 340% 34 45
15. Kozy bielski 10 120% 12 55
16. Porabka bielski 10 520% 52 36
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Lp.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

28),

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47,

48.

Gmina
Szczyrk
Wilamowice
Wilkowice
Bierun
Bojszowy
Chetm Slaski
Imielin
Ledziny
Bytom
Chorzéw
Brenna
Chybie
Cieszyn
Debowiec
Goleszéw
Hazlach
Istebna
Skoczéw
Strumien
Ustron

Wista
Zebrzydowice
Czestochowa
Blachownia
Dabrowa Zielona
Janéw
Kamienica Polska
Ktomnice
Koniecpol
Konopiska
Kruszyna

Lelow

Powiat

bielski

bielski

bielski
bierunsko-ledzifiski
bierunsko-ledzinski
bierunsko-ledzinski
bierunsko-ledzifski
bierunsko-ledzinski
Bytom

Chorzéw

cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszynski
cieszyriski
cieszynski
cieszynski
Czestochowa
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski

czestochowski

czestochowski
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Straz

Gminna/Miejska

tak

tak

tak
tak

tak

tak

tak

tak

tak

tak

Minimalna liczba
kontroli rocznie
wg dziatan

=
o

=
o

10

10

10

10

10

10

50

50

10

10

10

10

10

10

10
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220%
680%
2590%
11360%
330%
1160%
320%
390%
196%
1730%
260%
bd.
1260%
320%
250%
400%
260%
1770%
900%
460%
1140%
230%
2108%
180%
180%
250%
120%
100%
110%
120%
100%

160%
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259
1136
33
116
32
39
98
865
26
bd.
126
32
25
40
26
177
90
46
114
23
1054
18
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25
12
10
11
12
10

16
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31

35

28

17

15

31
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49.
50.
51.
52.
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54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
7.
78.
79.

80.

Gmina
Mstow
Mykandéw
Olsztyn
Poczesna
Przyréw
Redziny
Starcza
Dabrowa Gérnicza
Gliwice
Gierattowice
Knuréw
Pilchowice
Pyskowice
Rudziniec
Sosnicowice
Toszek
Wielowies
Jastrzebie-zdréj
Jaworzno
Katowice
Ktobuck
Krzepice
Lipie
MiedZzno
Opatéw
Panki
Popow
Przystajn
Wreczyca Wielka
Borondw
Ciasna

Herby

Powiat
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
czestochowski
Dabrowa Gérnicza
Gliwice
gliwicki
gliwicki
gliwicki
gliwicki
gliwicki
gliwicki
gliwicki
gliwicki
Jastrzebie-Zdréj
Jaworzno
Katowice
ktobucki
ktobucki
ktobucki
ktobucki
ktobucki
ktobucki
ktobucki
ktobucki
ktobucki
lubliniecki
lubliniecki

lubliniecki

29

Straz

Gminna/Miejska

tak

tak

tak

tak

tak
tak

tak

Minimalna liczba
kontroli rocznie
wg dziatan

=
o

=
o

10

10

10

10

10

50

50

10

10

10

10

10

10

10

10

50

50

50

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

naprawczych POP

JAK DZIALA KONTROLA PALENISK W WOJEWODZTWIE SLASKIM

Poziom wykonania
kontroli zatozonych

w POP
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2958%
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2000%
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1360%
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190%

1914%

822%

1506%

110%
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250%

310%

150%

100%
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110%
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107.
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110.

111.

112.

Gmina
Kochanowice
Koszecin
Lubliniec
Pawonkow
Wozniki
taziska Gorne
Mikotow
Ornontowice
Orzesze

Wyry
Mystowice
Koziegtowy
Myszkéw
Niegowa

Poraj

Zarki

Piekary Slaskie
Goczatkowice-Zdrdj
Kobior
Miedzna
Pawtowice
Pszczyna
Suszec
Kornowac
Krzanowice
Krzyzanowice
Kuznia Raciborska
Nedza
Pietrowice Wielkie
Racibérz
Rudnik

Ruda Slaska

Powiat
lubliniecki
lubliniecki
lubliniecki
lubliniecki
lubliniecki
mikotowski
mikotowski
mikotowski
mikotowski
mikotowski
Mystowice
myszkowski
myszkowski
myszkowski
myszkowski
myszkowski
Piekary Slaskie
pszczynski
pszczynski
pszczynski
pszczynski
pszczynski
pszczynski
raciborski
raciborski
raciborski
raciborski
raciborski
raciborski
raciborski
raciborski

Ruda Slaska
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930%

1730%
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200%
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1350%

370%

400%

650%

716%

390%

3330%

220%

780%

640%

490%

730%

460%

120%

140%

1115%

510%

170%

400%

330%

280%

190%

40%

900%

280%

1124%
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15
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69

135

37
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358

39

333

22

78

64

245

73

46

12

14

223

51

17
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33

28
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138.

139.
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141.

142.

143.

144,

Gmina
Czerwionka-Leszczyny
Gaszowice
Jejkowice

Lyski

Swierklany
Rybnik
Siemianowice Slaskie
Sosnowiec
Swietochtowice
Kalety

Krupski Mtyn
Miasteczko Slaskie
Ozarowice
Radzionkéw
Swierklaniec
Tarnowskie Gory
Twordg
Zbrostawice
Tychy

Godow

Gorzyce
Lubomia
Marklowice
Mszana

Pszéw

Radlin
Ryduttowy
Wodzistaw Slaski
Zabrze

Irzadze

Kroczyce

tazy
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Zabrze
zawiercianski
zawiercianski

zawiercianski
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2360%

810%

550%

960%

480%

7810%

436%

610%

260%

260%

100%

140%

0%

670%

270%

555%

320%

750%

972%

510%

950%

600%

30%

460%

430%

3520%

4830%

4480%

552%

110%

370%

0%
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96

48

3905

218
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130

26

10

14
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32
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51
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11

37

Kontrole 2021

105

84

98

75

979

438

99



Lp.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153,

154,

1558
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Gmina
Ogrodzieniec
Pilica
Poreba
Szczekociny
Wtodowice
Zawiercie
Zarnowiec
Zory
Czernichéw
Gilowice
Jelesnia
Koszarawa
Lipowa
tekawica
todygowice

Mildwka

Radziechowy-Wieprz

Rajcza

Slemien

Swinna

Ujsoty
Wegierska Gorka

Zywiec

Zrédto: opracowanie wtasne
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240

Jak wspomniano wczesniej, liczba kontroli jest silnie zalezna od faktu posiadania przez gmi-

ne strazy. Wiekszo$¢ gmin nie ma problemu z wykonaniem zatozonej w dziataniach napraw-

czych POP liczby kontroli - co nie powinno dziwi¢ bioragc pod uwage, jak niskie sa to wartosci

(10, 20 lub 50 kontroli na rok). Mimo to, kilka gmin nie osiggneto tego poziomu i trudno zna-

lez¢ racjonalne wyjasnienie tej sytuaciji.
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Najambitniejszy wynik osiggnat Bierun, ktérego straznicy przeprowadzili 113 razy wie-

cej kontroli, niz minimum okre$lone w POP. Drugi w tym zestawieniu jest Rybnik - 78 razy
wiecej, niz wymaga POP, ale trzeba zauwazy¢, ze poziom wyjsciowy to 50 kontroli rocznie.
Znacznie powyzej okre$lonej w POP normy pracowali rowniez kontrolerzy w Ryduttowach
i Wodzistawiu Slaskim (odpowiednio: 48 i 44 razy wiecej). W sumie 26 miejscowosci przepro-
wadzito co najmniej 10-krotno$c¢ kontroli w stosunku do obowigzujacej liczby. Sa to niemal
wytacznie gminy ze straza - poza Chetmem Slaskim, w ktérym przeprowadzono 116 kontroli

w stosunku do wymaganych dziesieciu.

Z drugiej strony, gminy z najmniejszg liczbg kontroli to niemal wytgcznie te, w ktérych brak
strazy. WSrdd 57 gmin, w ktdrych liczba kontroli nie byta wieksza niz dwukrotno$é poziomu

okreSlonego w POP znalazty sie tylko dwie ze straza.

Mediana odsetka przeprowadzonych kontroli w stosunku do wymaganych w POP wynosi
320%. Oznacza to, ze gminy nie majg problemu z osigganiem wskaznika zatozonego w tym

dokumencie, a tym samym mozna przyja¢, ze nie wskazuje on gminom ambitnych celéw.
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WNIOSKI

« Najwiekszy wptyw na ilos¢ kontroli, ich skutecznos¢ i karanie sprawcow wykroczen
wywiera obecnos¢ strazy gminnej. W gminach ze strazg w 2022 r. przeprowadzono po-
nad 6-krotnie wiecej kontroli, niz w gminach bez strazy. Jest to widoczne na przyktadzie
powiatéw ziemskich, gdzie miasta - siedziby powiatéw, posiadajace straz miejska - ratuja

statystyki kontroli i stosowania sankgji za naruszanie przepisow.

W gminach bez strazy bardzo rzadko pojawiaty sie zgtoszenia o spalaniu odpadéw,

czy tamaniu uchwaty antysmogowej. Az 95% takich zgtoszen miato miejsce w gmi-
nach ze straza. Przypuszczalnie wynika to z postrzegania przez mieszkancow strazy jako
instytucji, do ktérej mozna zwracac¢ sie w podobnych sytuacjach. Brak strazy to z kolei
brak wiedzy o tym, komu zgtasza¢ naruszenia. Po drugie, zawiadomienia takie dominujg
w godzinach wieczornych, tymczasem w wiekszosci (64%) gmin bez strazy nie prowadzi

sie kontroli poza godzinami pracy urzedow.

W gminach bez strazy, ktére zbadano zaréwno w 2021, jak i w 2022 r., liczba kontroli

spadta rok do roku az 0 45%. Postepujaca - dzieki uchwale antysmogowej - elimina-
cja kopciuchéw, ktére wymagaja kontroli, nie wyjasnia az takiego spadku. By¢ moze
uwidocznit sie w ten sposéb wptyw politykéw usprawiedliwiajacych spalanie odpaddw -

mogto to wywotaé obawy wtadz gminnych przed podejmowaniem kontroli.

Najtatwiej uniknaé odpowiedzialnosci za spalanie odpadéw lub stosowanie kotta
niezgodnego z uchwata w gminach pozbawionych strazy, zwtaszcza na pétnocy wo-
jewédztwa. W powiecie czestochowskim przeprowadzono zaledwie sze$¢ kontroli na ty-

sigc budynkéw jednorodzinnych i zadne stwierdzone wykroczenie nie zostato ukarane.

Kontrolujacy niechetnie stosuja sankcje za tamanie zakazu spalania odpadéw lub
nieprzestrzeganie uchwaty antysmogowej. W miastach na prawach powiatu, gdzie nie-
mal bez wyjatku dziata straz miejska, ukaranie mandatem lub skierowanie sprawy do sadu
spotyka sprawcdw 53% wykroczen. W powiatach ziemskich mandat jest naktadany tylko

w 29% wykroczen.

Brak sankcji jest szczegdlnie wyrazny w gminach bez strazy. Srednia ilo$¢ manda-
tow i spraw na gmine ze strazg wynosi 22. Dla gmin bez strazy wskaznik ten wynosi mniej

niz jeden.
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+ Wiekszo$¢ gmin nie ma problemu z wykonaniem liczby kontroli zatozonej w Progra-
mie Ochrony Powietrza dla wojewodztwa Slaskiego. Przeprowadzenie 10, 20 lub 50
kontroli rocznie nie jest ambitnym zadaniem i nie moze by¢ skutecznym narzedziem walki

o czyste powietrze.
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